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Celem mojego opracowania jest próba przedstawienia działalności archiwów wZHP w

latach 1956—1989 oraz ukazanie jak ważną rolę pełniły w ruchu harcerskim.W niniejszej pracy

za szczególne ważne uznałem także omówienie procesu aktotwórczego oraz charakterystykę

funkcjonowania kancelarii i archiwów od początku istnienia ZHP, w tym także ruchu

skautowego i harcerskiego. Mówiąc o kancelarii harcerskiej a głównie o punkcie

kancelaryjnym, należałoby używać także określenia sekretariat lub biuro, ponieważ ich funkcja

w ZHP była tożsama, a występowaniejednej z nich wynikało z funkcjonującejw danym okresie

struktury organizacyjnej. Całościowe przedstawienie obrazu kształtowania się harcerskiej

biurowości oraz archiwumma ogromne znaczenie, ponieważ dzięki temumożna odpowiedzieć,

chociażby na pytanie, czy system kancelaryjny w ZHP po 1956 r. wzorowano na tym z okresu

międzywojennego? Utworzenie ZHP po Zjeździe Łódzkim w grudniu 1956 r. cały czas jest

przedmiotem sporów historyków harcerstwa. Część z nich stoi na stanowisku, że powstała

wówczas całkowicie nowa organizacja. Inni uważają, że istniala ciągłość prawna, stąd też

zasadne jest mówienie o odbudowie, czy też reaktywacji ZHP. W swojej pracy nie roztrząsam

tego dyskursu, dlatego też używane przeze mnie określenia: powstanie, powołanie, odbudowa

mają charakter równoważny. W tym zakresie nadrzędnym celem pracy było wyłącznie

pokazanie różnic i podobieństw pomiędzy funkcjonującymi kancelariami i archiwami. Ponadto

w niniejszej pracy staram się ukazać, z jakimi problemami mierzono się w poszczególnych

okresach dziejów ZHP. W tym względzie ważne wydawałoby się także ustalenie,jakie miej sce

kancelaria iarchiwum posiadały w strukturze organizacyjnej ZHP. Nie bez znaczenia było

także wskazanie osób, które bezpośrednio przyczyniły się do ich powstania, jak również będące

z nimi zawodowo lub społecznie związanymi. Kompleksowe ujecie calej problematyki

wymagało przeanalizowaniawielu dokumentów napisanych zarówno odręcznie,jak i oficjalnie

wytworzonych w formie maszynopisowej czy też drukowanej. Uzupełnieniem tego procesu



było poddanie każdego Z przytoczonych dokumentów krytyce źródłowej. Ponadto w niniejszej

pracy wielokrotnie zastosowałem porównania wobec informacji pochodzących z analizowanej
dokumentacji. Wykorzystanie jej było istotne, ponieważ treść wielu dokumentów wzajemnie
się wykluczała. Mając na względzie rzetelność prowadzonych badań naukowych,
poszukiwałem kolejnych źródeł, które bezsprzecznie potwierdzałyby zaistniały fakt

historyczny. Należy podkreślić także, że częstym zabiegiem w ZHP było stosowanie skrótów,
uogólnień np. w nazewnictwie komórek organizacyjnych, co wielokrotnie przysparzało
komplikacji dla pełnego zrozumienia treści dokumentu. Nieoceniona była również osobista
wiedza i doświadczenie zdobyte w ramach działalności w ZHP.

Opisując znajdujące się w pracy zagadnienia, wykorzystałem liczne opracowania
i dokumenty źródłowe z harcerskich oraz państwowych archiwów. Zasadniczą grupę
materialów stanowiły rozkazy, uchwały, dokumentacja organizacyjna, znajdujące się

wArchiwum Akt Nowych oraz w Muzeum Harcerstwa w Warszawie. W pracy położyłem
szczególny nacisk na wykorzystanie źródeł aniżeli opracowań, ponieważ w toku analizy
źródłowej wielokrotnie zauważyłem przekłamania stosowane przez autorów iniezgodność z
faktami historycznymi. Z zasobu AAN w Warszawie korzystałem przede wszystkim z Zespołu
nr 76 „Archiwum Związku Harcerstwa Polskiego" 1913—1939. Dokumenty znajdujące się w

tym zespole posłużyły zarówno do opisania funkcjonowania kancelarii i archiwum w okresie

międzywojennym,jak i do charakterystyki budowy ówczesnej struktury organizacyjnejw ZHP.

Najważniejszejednostki archiwalne z punktu widzenia problematyki niniejszej pracy dotyczyły
działalności CentralnegoArchiwum Harcerskiego, oraz HarcerskiegoArchiwum Filmowegow
latach 30. XX w. Nieocenionymi źródłami informacji okazały się także sprawozdania z
działalności Naczelnej Rady Harcerskiej. Z zasobu archiwum zakładowego AAN korzystałem
także z jednostki archiwalnej odnoszącej się do okresu peerelowskiego, a mianowicie z teczki
nadzoru archiwalnego. Zgodnie z obowiązującymRozporządzeniem RadyMinistrów z dnia 19

lutego 1957 r. w sprawie państwowego zasobu archiwalnego, z późn. zm. archiwum GK ZHP
do 1983 r. objęte było nadzorem archiwalnym. W przypadku wspomnianego wyżej archiwum

obowiązki te wypełniało AAN. W jednostce tej znajdowały się istotne informacje dotyczące
funkcjonowania archiwum centralnego jak i wykorzystywanych przepisów kancelaryjno-
archiwalnychw latach 1956—1989. Omawiając początki ZHP i wytwarzane w tamtym okresie

dokumenty pomocne okazały się materiały znajdujące się w spuściźnie Tadeusza Strumiłły
przechowywanej w Archiwum Polskiej Akademii Nauk w Warszawie. Ze względu na

ograniczony dostęp do archiwów chorągwianych w ZHP jednym z podstawowych źródeł



informacji dotyczącym ich funkcjonowania była dokumentacja z nadzoru archiwalnego z lat

1956—1983 prowadzonego wobec poszczególnych chorągwi, a znajdująca się zasobach

lokalnych archiwów państwowych. Niestety mimo ustawowego obowiązku nie każde

ówcześnie działające wojewódzkie archiwum państwowe sprawowało należyty nadzór, ajeżeli

już te funkcje wypełniały, nie zawsze zachowały się z tamtego okresu właściwe materiały

źródłowe. Wielokrotnie zdarzały się przypadki, że w otrzymanych jednostkach poza

zarchiwizowanymi protokołami powizytacyjnymi znajdowały się także inne dokumenty istotne

z punktu widzenia mojej pracy np. przepisy kancelaryjne, spisy zdawczo-odbiorcze,

korespondencja pomiędzy archiwum a Komendą Chorągwi czy wnioski o brakowanie

dokumentacji niearchiwalnej. Kolejnym źródłem informacji o funkcjonowaniu archiwów

chorągwianych były same archiwa chorągwiane. W trakcie gromadzenia materiałów

źródłowych skierowałem zapytanie do wszystkich obecnie działających komend chorągwi w

ZHP o stan posiadania akt dotyczących pracy archiwum. Większość z nich nie udzieliław ogóle

odpowiedzi. Część z nich wskazała. ze nie posiada w swoim zasobie interesujących mnie

dokumentów. Z trzema z nich udało sie nawiązać oczekiwany kontakt. Chorągiew Gdańska

udostępniła spis materiałów archiwalnych. Chorągiew Kujawsko-Pomorska posiadała

jednostki archiwalne w oryginalnych obwolutach z lat 19564989. spisy zdawczo—odbiorcze

oraz dokumentacje pracy archiwum. Archiwum zakładowe Chorągwi Warmińsko-Mazurskiej

ZHP okazało sie najważniejszym miejscem z punktu widzenia mojej pracy. Po pierwsze

miałem przyjemność przeprowadzenia wywiadu z archiwistką Krystyną Chylińską z domu

Wiwatowską, która począwszy od 1970 r. zajmowała się, a co ważna nadal zajmuje się

prowadzeniem olsztyńskiego archiwum. Ponadto zapoznałem się korespondencją

przychodzącą i wychodzącą KCh oraz dziennikami korespondencyjnymi, które finalnie

wytypowano do brakowania. Ostatecznie zostały mi przekazane jako materiał do badania

rozwoju harcerskiej biurowości w czasach Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. Znajdujące się

tam materiały okazały się niezbędne do omówienia funkcjonowania kancelarii i archiwum

chorągwianego oraz czynności kancelaryjnych w nich zachodzących. Wiele cennych

informacji dotyczących przede wszystkim okresu od 1956 r. do 1989 r. odnalazłem w MH.

Materialy archiwalne tam zgromadzone stanowiły podstawowy trzon bibliografii do mojej

pracy. Wtrakcie przeprowadzanych kwerend zapoznałem się z dokumentacją powstałą w

wyniku funkcjonowania RN ZHP i GK ZHP. tj. protokoły ze spotkań i sprawozdania z ich

działalności. Korzystalem także z akt wytworzonych przez poszczególne komórki

organizacyjne takie jak np. Wydział Organizacyjny, Wydział Zagraniczny. Zespół Historii

Harcerstwa czy Komisję Historyczna.W odniesieniu do lat 19454 949 przejrzałem kilkanaście



teczek z „Kolekcji akt 19454949” a w przypadku lat 19504956 zespół „Organizacja
Harcerska ZMP”. Nieocenionym źródłem informacji okazały się jednostki archiwalne, w
których znajdowały się dokumenty dotyczące funkcjonowania samego archiwum, wtym spisy
zdawczo—odbiorcze, instrukcje kancelaryjne i archiwalne wprowadzane w 1969 r. i 1983 r. Do

napisania pracy wykorzystałem również liczne monografie, czasopisma, materiały ulotne

znajdujące się wBibłiotece MH oraz w zbiorze własnym. Bardzo pomocnym źródłem

informacji była Strona internetowa www.archiwumharcerskiepl, gdzie od kilku lat

umieszczano zdigitalizowane dokumenty papierowe, fotografie oraz prasę harcerska od

początku istnienia ZHP. Szczególnie przydatne w przedmiocie mojej pracy okazały się

znajdujące się tam Wiadomości Urzędowe ZHP. Poza wspomnianą wyzej stroną korzystałem
również z innych, głównie pozyskując zdjęcia. Ze względu na specyfikę „ulotności”

zamieszczanych tam treści mogły one ulec modyfikacji lub całkowitej zmianie, a nawet

likwidacji. Z tego powodu wykonano kopie w formie wydruków większości informacji, na
których powołano się w niniejszej pracy. Nieodłącznym elementem wykorzystanym były akty

prawne wydawane przez organy państwowe.

Praca składa się pięciu rozdziałów. Pierwszy z nich opisuje historię ruchu skautowego
iharcerskiego w Polsce do 1989 r. w ujęciu społeczno-politycznym, ze szczególnym
uwzględnieniem ZHP. Stanowi swego rodzaju wstęp historyczny do niniejszego opracowania.

Aprobata społeczeństwa iprzedstawicieli władz państwowych względem działań harcerstwa
od samego początku miała wymierny wpływ na jego funkcjonowanie. Należy podkreślić, że
bez przychylności z ich strony rozwój organizacji byłby nie mozliwy. Szczególnie odnosiło się
to do władz państwowych, które wielokrotnie podejmowały próby podporządkowania sobie

ZHP, stąd też budowanie właściwych relacji z nimi było nieuniknione. W rozdziale drugim
omówiono strukturę organizacyjną ZHP na poziomie centralnym, jak i terenowym tj.

(chorągwianym) w ujęciu chronologicznym. Wielość komórek organizacyjnych, jak i częste
zmiany zachodzące wposzczegółnych okresach dziejów ZHP w odniesieniu do struktury

organizacyjnej nie pozwoliły mi na ujęcie tego w formie przedmiotowej (zmiany w danym
wydziale, referacie), gdyż nie zachował się komplet dokumentacji. Starałem się w niniejszym
rozdziale uwzględnić także umiejscowienie punktu kancelaryjnego iarchiwum w strukturze
ZHP oraz ukazać w jakich okresach dochodziło do zmian w tym zakresie. Przy części

omawianych komórek organizacyjnych umieściłem takze krótki zakres kompetencji.

Szczególnie dotyczy to tych, których nazwa nie zawsze sugerowała jej zadaniowość. W miarę

dostępności materiałów źródłowych w przypadku GK ZHP starałem się również uwzględnić



przyporządkowanie wydziałów, referatów itd. do poszczególnych członków władz centralnych.

Jeśli chodzi o komendy chorągwi funkcjonowanie struktury przedstawiłem na wybranych

przykładach, ponieważ omówienie każdej z nich z całą pewnością powinno stanowić przedmiot

oddzielnych badań naukowych. Kolejny rozdział poświeciłem charakterystyce kancelarii GK

ZHP ikomend chorągwi, ponieważ stanowiła ona nieodłączny element procesu

aktotwórczego w każdej organizacji, w tym również w ZHP. Stąd też jej omówienie było

poniekąd wymagane, żeby przedstawić kompleksowy obraz kształtowania harcerskiej

biurowości. W tym rozdziale omówiłem także w jaki sposób kształtowały się normatywy

kancelaryjno-archiwalne, jak wyglądało ich praktyczne stosowanie w odniesieniu do obiegu

dokumentów oraz jak wyglądała praca w samym kancelariach. Niestety ze względu na

ograniczony dostęp do danych osobowych pracowników ZHP nie udało się pozyskać

informacji nt. osób zatrudnionych lub związanych z harcerską kancelarią. Dotyczy to zarówno

GK ZHP, jak i komend chorągwi.W rozdziale czwartym omówiłem funkcjonowanie archiwum

GK ZHP, jego historie, a także zasób aktowy. Przedstawiłem również plany pracy

isprawozdania zdziałalności w poszczególnych latach oraz ukazałem rolę jaką pełniło

worganizacji. W ostatnim rozdziale scharakteryzowalem archiwa komend chorągwi.

Uwzględniłem tutaj kwestie dotyczące historii, personelu, zasobu aktowego oraz wyglądu

samego lokalu archiwum. Jest to o tyle ważny rozdział, ponieważ treści w nim zawarte po raz

pierwszy pokazują jakie materiały źródłowe dotyczące historii poszczególnych jednostek

terenowych ZHP (chorągwi) znajdowały się w archiwach chorągwianych. Pełni on przede

wszystkim funkcję informacyjną i może przyczynić się do zainteresowania historyków

%; „ofer/co?
harcerstwa zdeponowanymi tam dokumentami.
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This dissertation attempts to showcase both the activities of the archives of the Polish Scouting
and Guiding Association (Polish: Związek Harcerstwa Polskiego, ZHP) and the role they

played in the scouting movement in Poland. Further-more, [ also focus on the process of

establishing the archives of ZHP and discuss the characteristics of functioning of the said

archives and offices since the foundation of ZHP. When speaking ofthe offices of ZHP, it is

important to remember that their functions were overlapping with that of a secretariat as the

consequence of the structural organisation of ZHP at that time. The detailed presentation of the

development of archives and offices of ZHP is particularly important as it allows to answer a

question concerning the similarities between the office structures of ZHP post-1956 and those

of the interwar period.
The establishment of ZHP during the Congress of the Scouting and Guiding Activists

in Łódź in December 1956 is still the subject of the dispute among the historians of Polish

scouting movement. Some of the scholars claim that the Association founded during the

Congress should be approached as a completely new and separate organisation while others see
it as an act of its rebuilding or reactivation, due to the existence of legal continuity between the

pre- and post—1956 Associations. However, in this dissertation ] do not focus on the ongoing

dispute and, therefore, terms *establishing” ”founding” or *rebuilding” are used by me

interchangeably and synonymously. This is due to the fact that the main purpose of the

dissertation is to solely show the differences and similarities between functioning offices and

archives. Furthermore, I also attempt to discuss the problems faced by ZHP in different time

periods. Henceforth, it is important to both establish the role offices and archives played in the

organisational structure of ZHP as well as present the people not only directly responsible for

the foundation of the said institutions but also those connected to them in professional or social

capacity.



The discussion of the aforementioned issues required conducting the analysis of
numerous documents, including handwritten as well as typed and printed ones. Additionally,
the data included in the studied documents was also analysed comparatively _ this method

proved to be particularly useful as frequently the contents of different documents and
information included in them very often contradicted each another. In order to ensure the

accuracy of the conducted research, I was always looking for additional sources that would
confirm historical facts discussed in the analysed documents. It is also worth highlighting that
ZHP offlcials often used abbreviations and generalisation—for instance, when it comes to the

names of Organizational units—which made the full comprehension and understanding of the
contents of the documents more difficult. Thankfully, knowledge and experience acquired
during my days in ZHP proved to be invaluable for this research.

In my dissertation I referred to both previous studies and source texts and documents
available in ZHP and national archives. The main body of source texts consisted oforders, acts
and organizational documents from the National Archive ofNew Acts (Polish: Archiwum Akt

Nowych, AAN) and the Museum of Scouting in Warsaw (Polish: Muzeum Harcerstwa w

Warszawie, MH). In this thesis, I put greater emphasis on analysis of source texts and

documents; this decision was motivated by the fact that, during literature review, I noticed that
data in some of the existing studies either was historically inaccurate—and sometimes even
incorrect—ormisrepresented the facts.

When working with documents archived in AAN in Warsaw, I focused predominantly
on the Collection 76 "Archive of the Polish Scouting and Guiding Association” 1913-1939.

The documents belonging to this collection were used by me to both describe the functioning
of offices and archives of ZHP in the interwar period and characterise the organizational
structure of ZHP during that period. The source texts which proved to be of particular
importance for the conducted research focused on the activities of the activities of the Central
Archive of Scouting and Guiding (Polish: Centralne ArchiwumHarcerskie) and the Scouting
and Guiding Film Archive (Polish: Harcerskie Archiwum Filmowe) in the 19305; the minutes
from the proceedings of the General Scouting and Guiding Council (Polish: Naczelna Rada

Harcerska, NR ZHP) also proved to be essential.

Additionally, I also used documents pertaining to the ZHP activities during the

communist period, namely those archived by AAN in the collection under archival Supervision.
In accordance with the Regulation of the Council of Ministers of 19 February 1957 on the

national archival resources, the archives of GK ZHP up to 1983 are the subject to the archival

supervision; in the case of the aforementioned documents, AAN undertook the responsibility



of the said supervision. The collection in question contained documents discussing both the

functioning of the central archive and the archival regulations implemented between 1956 and

1989. The discussion of the beginnings of ZHP and the documents created during that period

included in this dissertation was also based on the materials edited by Tadeusz Strumilla and

kept in the Archives of the Polish Academy of Sciences in Warsaw.

Due to the limited access to the archives ofZHP regions (Polish: chorągwie), one of the
main sources of information concerning their functioning were documents created under the

archival supervision between 1956 and 1983 and stored in the regional branches of the National
Archives. Unfortunately, despite the statutory duty, not all regional branches of National

Archives had been properly fulfilling their responsibilities and, even if they had, they did not

produce any documentation of that period. During the query, there have been numerous

instances when, among the archived visitation protocols provided by the archives, I have found

other documents that proved to be within the scope ofmy research, such as office regulations,

delivery acceptance certificates, correspondence between the archive and the District

Command, or requests for missing non-archival documentation.

Another source of information about the functioning of the ZHP district archives were
the archives themselves. During the process of collecting source materials, I have contacted all

ZHP District Commands concerning the documentation on the archival activities in their

possession. The majority of them did not reply to my request while some informedme that they

did not possess any documents that would be of interest to me. I managed to establish a working
relationship with only three of them: the Gdańsk District Command provided me with the list

of archival materials in their possession; the Kuyavian—Pomeranian District Command had

archival materials from 1956 to 1989 as well as delivery acceptance certificates and texts

documenting the activities of its archive; finally, the archive of the Warmian-Masurian District

Command was very open to cooperation and proved to be the most significant source of
information. Firstly, I had the pleasure of interviewing Krystyna Chylińska nee Wiwatowska,

an archivist who, starting from 1970, has been running the archive in Olsztyn. Further-more, I

had an opportunity to study the correspondence with the District Command as well as

correspondence logs which were made available to me for the purpose of studying the

development of the office management in the Polish Scouting and Guiding Association during
the communist era. The materials archived by the Warmian—Masurian District Archive proved

to be essential for the discussion of the functioning of district offices and archives as well as

their activities.



Important documents, especially those devoted to the period between 1956 and 1989,

were found in the Museum of Scouting. Materials archived in the Museum constituted the core
of the reference section of this dissertation. During the conducted queries, I acquainted myself
with documentation of the General Council of ZHP and the ZHP Headquarters, such as the

minutes from meetings and reports from their activities. I also referred to documents created by
different departments, such as the Organization Department, the International Department, the

Scouting and Guiding History Research Team or the History Commission. Finally, I studied

documents from two collections: "Acts of 1945-1949” and, for the time period 1950-1956,

"Scouting and Guiding Association ZMP”. Collections containing documents on the

functioning of the archive—such as delivery acceptance certificates and office and archive

instructions implemented in 1969 and 1983falso proved to be invaluable.

In my research I also refer to numerous monographs, journals and other materials

available in the Library of the Museum as well as in my own personal collection. Another very
helpful source of information was www.archiwumharcerskiepl, a website where documents,

photographs are scouting press, dating back to the establishment of ZHP, have been digitalised
and uploaded. Among those documents, I found Wiadomości Urzędowe ZHP to be ofparticular
importance for my research. Additionally, I also referred to other websites, mostly to obtain

photographicmaterial. Due to the certain *instability” ofonline materials, they could have been

modified, changed and even deleted; hence, for the sake of this thesis, information presented of
these websites were preserved in the form ofprintouts. The last type of resources employed in
the process ofwriting this thesis was the legal acts issued by the Polish state.

This dissertation consists of five chapters. The first chapter presents the history of the
scout movement in Poland up to 1989 from the socio-political perspective, with a particular
focus on ZHP (the Polish Scouting and GuidingAssociation). Both social and political approval
of the actions undertaken by the scout movement had a tremendous impact on its functioning
from the very beginning as, without this support, the existence and development of the
Association would not be possible. This is particularly true for the State and politicians who

made numerous attempts to subdue ZHP; hence, building working relations with the political
elites was unavoidable.

The second chapter describes the organizational structure of ZHP both on central and

regional levels in a chronological order. The sheer number oforganisational units as well as the

frequent changes in the organizational structure of ZHP that occurred since its establishment

made approaching this notion from a more subject—orientedperspective as some of the materials

documenting those changes have been lost. Furthermore, I also attempted to discuss the place



ofarchives and offices within the structures ofZHP and show how the aforementioned changes

affected them. The descriptions of some of the organisational units, especially those whose

names do not immediately imply their role, also include their remit. In case of the ZHP

Headquarters, I also tried to take into account the relationship between particular departments
and the members of the central authorities of the Association. In the case ofDistrict Commands,
I decided to present the functioning of these units on the few selected examples as, due to the

volume of available materials, discussing every single one of them would constitute a subject

of a new and separate study.

The third chapter is devoted to the characteristics of the main offices of the ZHP

Headquarters and District Commands as they constitute an essential element in the process of

creating and disseminating legal acts in all institutions, including ZHP. Hence, in order to

present the development of the office management within the Association in a complex and

comprehensive manner, the presentation of the role and place of the main office proved to be

necessary. Furthermore, in this chapter I also discuss the evolution of the office and archival

normatives, how they were implemented and how the main offices operated. Unfortunately,
due to the limited access to personal data of the ZHP personnel, it was impossible to obtain

information about the people employed by or connected to the main office, both in the ZHP

Headquarters and in the District Commands.

In the fourth chapter I discuss the functioning and operating of the Archive of the ZHP

Headquarters as well as present its history and the scope of archived resources. I also introduce
the work plan and activity reports from different years and showcase the role the Archiveplayed
in the Association. The fifth and final chapter characterises the archives ofDistrict Commands,

focusing on such aspects as their history, personnel, the scope of archived resources and the

look and appearance of the buildings in which the archives are located. This chapter is of a
particular importance as it demonstrates for the first time the types of source materials

concerning the history of a particular ZHP District that can be found in the said archives. The

aim of this chapter is, therefore, to disseminate information about said materials and, hopefully,
to encourage historians of the scouting movement in Poland to take a closer look at them.
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